
Comune  di  Boissano
P r o v i n c i a    d i    S a v o n a
---------------------------------------------

 P.zza G. Govi n.1       -       tel. 0182/98010     -  0182/98652
Codice  Fiscale 81001410091 - Partita I.V.A.  00416850097

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE

N. 69 del 13-10-2022

OGGETTO :
AUMENTO DEI COSTI PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA -
DISPOSIZIONI PER IL CONTENIMENTO DEI CONSUMI INDICAZIONI AGLI UFFICI
COMUNALI PER L'ATTUAZIONE

L’anno   duemilaventidue, addì   tredici, del mese di  ottobre, alle ore  16:30, nella residenza
Municipale,  si è riunita la Giunta  Comunale.

Eseguito l’appello risultano

Cognome e Nome Carica Pr. As.

Paola DEVINCENZI Sindaco Presente
Ramona SIRI Vice Sindaco Presente
Guido CARIERI Assessore Assente

Totale Presenti    2 Assenti    1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Signor  Dott.ssa Federica Morabito.

La Signora  Paola DEVINCENZI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



Visto lo straordinario aumento dei costi relativi all’energia elettrica registratisi nell'anno 2022;

Richiamato il D.L. n.17 del 01/03/2022 “Misure urgenti per il contenimento dei costi dell'energia elettrica e
del gas naturale, per lo sviluppo delle energie rinnovabili e per il rilancio delle politiche industriali”, il quale
ha previsto all’articolo 27 comma 2 un fondo di € 200.000.000 a favore dei Comuni per far fronte agli
aumenti in oggetto, che sarà ripartito tenendo anche conto dei dati risultanti dal SIOPE - Sistema informativo
sulle operazioni degli enti pubblici;

Dato atto che il fondo di cui sopra, dai conteggi effettuati dagli uffici comunali, tenendo conto
esclusivamente dei dati SIOPE, non sarà sufficiente a coprire i maggiori costi già definiti, peraltro in
continua ascesa;

Considerato che l’Amministrazione comunale da poco eletta, ha intenzione di avviare studi e progetti volti
all'efficientamento energetico dei propri immobili/impianti, che riguardano sia gli edifici che gli impianti di
illuminazione pubblica, e che in attesa di attuare tali programmi ritiene necessario e urgente promuovere e
definire accorgimenti volti alla riduzione dei consumi energetici;

Atteso che i consumi energetici costituiscono una significativa voce di spesa a carico del bilancio comunale;

Ritenuto quindi opportuno operare ulteriormente sugli impianti d’illuminazione pubblica comunale al fine di
contenere la spesa energetica, per contenere l’impatto dei costi primari sul bilancio comunale;
Ritenuto pertanto per tali motivazioni sia necessario agire sul funzionamento degli impianti, impartendo agli
Uffici comunali competenti una serie di indicazioni sulla gestione degli impianti di illuminazione pubblica
comunale finalizzati alla riduzione dei costi di esercizio;

Ritenuto inoltre di promuovere il rispetto degli accorgimenti definiti dal Piano nazionale di contenimento dei
consumi di gas ed energia elettrica, in particolare alle azioni per il risparmio energetico e l’uso intelligente e
razionale dell’energia nella pubblica amministrazione predisposte da ENEA, e approvati dal Dipartimento
della funzione pubblica, tra le quali si rammenta:

non lasciare le luci accese inutilmente, spegnere le luci quando si esce da una stanza e sfruttare al
massimo durante il giorno la luce del sole;
spegnere il PC, e apparecchiature in genere, se non in uso;
tenere porte e finestre chiuse quando l’impianto di climatizzazione è acceso; climatizzare solo
l’ambiente dove lavori ed evita di occupare sale riunioni e uffici inutilizzati.
evitare ostacoli davanti e sopra i corpi riscaldanti e non lasciare le finestre aperte a lungo";

Attesa inoltre la necessità di impartire le seguenti disposizioni finalizzate alla riduzione dei costi di
funzionamento degli impianti di illuminazione pubblica comunale:

per gli impianti posti all'esterno del palazzo comunale, lo spegnimento dei punti luce collegati, verrà
anticipato alle ore 24:00;
per egli impianti facenti capo a giardini e aree pubbliche – parcheggi, viene ridotto il numero dei
punti luce funzionanti del 50% ;
lungo le viabilità pubbliche, dovranno rimanere accesi nelle ore notturne esclusivamente i punti luce
che illuminano le intersezioni stradali, le curve pericolose, gli attraversamenti stradali e le parti
terminali delle strade a fondo cieco;
di dare indirizzo all’ufficio tecnico di attuare eventuali ulteriori o diverse disposizioni che si rendano
necessarie in base all’evoluzione della situazione di emergenza, tenuto anche conto della necessità di
contemperare le esigenze di bilancio e di sicurezza della viabilità pubblica;



Visto l'art. 48, del d. lgs. 267/2000, e ritenuta la propria competenza;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

Atteso che è stato formalmente acquisito agli atti, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il parere
in ordine alla regolarità contabile, espresso favorevolmente dal responsabile del servizio finanziario;

Con voti favorevoli e unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI IMPARTIRE le seguenti disposizioni finalizzate alla riduzione dei costi di funzionamento degli
impianti di illuminazione pubblica comunale:

per gli impianti posti all'esterno del palazzo comunale, lo spegnimento dei punti luce collegati, verrà
anticipato alle ore 24:00;
per gli impianti facenti capo a giardini e aree pubbliche – parcheggi, viene ridotto il numero dei
punti luce funzionanti del 50% ;
lungo le viabilità pubbliche, dovranno rimanere accesi nelle ore notturne esclusivamente i punti luce
che illuminano le intersezioni stradali, le curve pericolose, gli attraversamenti stradali e le parti
terminali delle strade a fondo cieco;
di dare indirizzo all’ufficio tecnico di attuare eventuali ulteriori o diverse disposizioni che si rendano
necessarie in base all’evoluzione della situazione di emergenza, tenuto anche conto della necessità di
contemperare le esigenze di bilancio e di sicurezza della viabilità pubblica;

2) DI PROMUOVERE il rispetto degli accorgimenti definiti dal Piano nazionale di contenimento dei
consumi di gas ed energia elettrica, in particolare alle azioni per il risparmio energetico e l’uso intelligente e
razionale dell’energia nella pubblica amministrazione predisposte da ENEA, e approvati dal Dipartimento
della funzione pubblica, come in premessa indicato;

3) DI INCARICARE l’Ufficio Tecnico Comunale di dare immediata attuazione a quanto sopra, avvalendosi
di personale interno o di ditta specializzata nel caso in cui l’intervento di modifica necessiti di personale
qualificato;

4) DI ASSOLVERE all’obbligo di pubblicazione, conformemente a quanto previsto dall’art 23 del D.Lgs.
33/2013, indicando l’oggetto del presente provvedimento sul sito web del Comune, nella sezione
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo-politico”;

5) DI DICHIARARE, mediante separata unanime e favorevole votazione, il presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale

IL PRESIDENTE
F.to  Paola DEVINCENZI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Federica Morabito

 

Visto la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D. Lgs.
267/2000;

Favorevole

Data: 10-10-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

F.to  Aurora Jessica Berardo
Visto la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Favorevole

Data: 10-10-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  Alberto Dellisola

 

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.Lgs.267/00)
Contestualmente all'affissione all'albo, copia del presente verbale è trasmessa in elenco ai
capigruppo consiliari e messa a disposizione dei Consiglieri tramite gli stessi Capigruppo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Federica Morabito

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale è stato  pubblicato  il

giorno______________  28-10-2022 all'Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi

dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000.

Boissano, lì 28-10-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott.ssa Federica Morabito

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00)

Divenuta esecutiva in data

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del
Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell'art.134 del D.lgs 267/2000 in quanto trascorso il
decimo giorno di pubblicazione.

 Boissano, lì
IL SEGRETARIO COMUNALE

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Boissano, lì 28-10-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
      Dott.ssa Federica Morabito



=====================================================================


